
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

261

Literatura
Přichystal, M. 2009: Pravěké a raně středověké osídlení Velkého 

Kosíře. Přírodovědné studie Muzea Prostějovska 10–11, 137–169.

Summary
A collection of prehistoric to modern period pottery fragments 
was obtained by T. Přidal during a surface survey in ‘Na Stráži’ 
field (Slatinice cadastral area, Olomouc District). One fragment 
from the collection can be dated to the Early La Tène period 
(Fig. 18).

Lukáš Hlubek, Tomáš Přidal

Slatinice (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc)
Slatinice č. p. 252, parc. č. 354/1, 3.
Doba halštatská. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84: 49.5618156N, 17.0947072E

V posledních letech prováděl T. Přidal povrchový průzkum 
v okolí Slatinic na Olomoucku. Na západním okraji obce se mu 
podařilo získat nepočetnou kolekci pravěké keramiky. Jde o pro-
stor na východním svahu Kosíře mezi slatinickými lázněmi a lá-
zeňským domem Hanačka. Z jeho sběrů pochází nevelká kolekce 
keramiky, v níž převládají silnostěnné zlomky s rytou výzdobou 
charakteristickou pro starší dobu železnou (obr. 19). Typolo-
gicky můžeme rozpoznat pouze mísu se zataženým okrajem 
(obr. 19: 1) a mísu s prohnutým hrdlem (obr. 19: 6), případně 
síla některých stěn nádob a užitý typ dekoru indikuje přítom-
nost amfor (obr. 19: 4, 5). Rytou výzdobu na keramice reprezen-
tují šikmé či svislé rýhy, rýhovaný trojúhelník a tzv. sluníčka. Je 
vysoce pravděpodobné, že popsané nálezy z této polohy souvisí 
s halštatským osídlením, které se koncentruje za slatinickými 
lázněmi (srov. Přichystal 2009, 155, 162 s další literaturou).

Literatura
Přichystal, M. 2009: Pravěké a raně středověké osídlení Velkého 

Kosíře. Přírodovědné studie Muzea Prostějovska 10–11, 137–169.

Summary
A collection of pottery fragments from the Early Iron Age 
(Fig. 19) was obtained during a surface survey at House No. 252 
(Slatinice cadastral area, Olomouc District).

Lukáš Hlubek, Tomáš Přidal

Těšetice (k. ú. Vojnice u Olomouce, okr. Olomouc)
„Moravské pole“, parc. č. 255/2.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Sídliště. Povrchový sběr. 
Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum 
Olomouc, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V únoru 2022 proběhl povrchový sběr v polní trati „Morav-
ské pole“ na katastru Vojnice (část obce Těšetice; okr. Olomouc). 
Zkoumaná lokalita se nachází na mírném svahu se sklonem k zá-
padu zakončeném rýhou po strouze zvané Dubčanka. Sběrem 
byla získána drobná stříbrná mince (obr. 20) spolu se souborem 
fragmentů tuhové laténské keramiky.

Nalezenou minci, která má průměr 11 mm a váží 0,4 g, mů-
žeme bezpečně zařadit do skupiny Staré Hradisko / Stradonice 
(Kolníková 2006, 447). Exemplář má na reverzní straně znázor-
něnou stylizovanou postavu koně směrem doleva, na averzu je 
mince bez ražby. Vznik těchto ražeb je kladen do 1. poloviny 
1. století př. Kr., tedy do pozdního laténského stupně LT D1 
(Kolníková 2006, 447, 451).

Soubor tuhové laténské keramiky obsahuje fragmenty nádob 
(situl), jež na svých plecích nesou svislou hřebenovou výzdobu. 
Dalším poměrně obsáhlým elementem v souboru keramiky jsou 
zlomky ovalených okrajů.

Nález dvou zdobených zlomků na lokalitě dokládá sídelní 
aktivity rovněž v době římské.

Literatura
Kolníková, E. 2006: Nové nálezy mincí – príspevok k obrazu doby 

laténskej na Moravě. Pravěk. Nová řada 16, 437–462. 

Obr. 18. Slatinice – „Na Stráži“. Zlomek 
nádoby. Foto L. Hlubek.
Fig. 18. Slatinice – ‘Na Stráži’. A vessel 
fragment. Photo by L. Hlubek.

Obr. 20. Těšetice. Laténská 
stříbrná mince – obol. Foto 
M. Kršková.
Fig. 20. Těšetice. The La Tène 
silver coin – an obol. Photo by 
M. Kršková.

Obr. 19. Slatinice. Výběr nálezů. Kresba L. Hlubek.
Fig. 19. Slatinice. Selection of finds. Drawing by L. Hlubek.


